六城管函〔2024〕22号

关于立即开展住宅小区消防安全隐患排查整治的紧急通知

各县区城管局：

    2024年2月23日，南京雨花台区明尚西苑居民楼发生火灾，造成重大人员伤亡，再次为我们敲响了警钟。为深刻汲取有关事故教训，有效防范和坚决遏制重特大事故发生，保证人民群众生命财产安全。现将有关事项紧急通知如下:

一、高度重视，压实消防安全主体责任

各县区城管局要提高住宅小区消防安全隐患排查整治行动的思想认识，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全”的要求，加强对物业管理小区的督导检查力度，督促指导物业服务企业按照有关法律法规要求和物业服务合同约定，认真履行消防安全职责，建立健全消防安全管理制度和安全防范应急预案，加强消防设施管理和重点时段安全管理，分工明确、责任到人，确保物业服务企业和从业人员安全管理职责落到实处。

二、全面部署，开展安全隐患排查整治

各县区城管局要督促指导物业服务企业履行消防安全管理责任，立即开展住宅小区内消防隐患排查整治。重点排查整治：电动自行车违规在楼梯间、共用走道等室内公共区域停放，电动自行车违规“进楼入户”、私拉乱接电线“飞线充电”，违规锁闭、封堵、占用、堵塞安全出口、疏散通道。各物业服务企业要加强日常巡查检查，发现违规行为及时进行劝阻纠正，对拒不配合的应立即向相关部门报告。各县区城管局对排查出的消防安全隐患问题要建立问题台账，坚持立查立改、边查边改，3月15日前及3月29日前分别将排查整治进展情况报送市城管局物业管理指导中心（邮箱laswgzx＠163.com）。

三、加强宣传，增强各方消防安全意识

各县区城管局要指导物业服务企业扎实开展消防安全宣传，配合消防、公安等部门开展消防安全宣传工作，全面普及火灾预防和逃生自救知识，通过张贴宣传海报、悬挂宣传横幅、播放宣传音频、设置警示牌等方式宣传严禁电动自行车进电梯及上楼充电、飞线充电和个人或单位非法占用住宅区消防通道等违法行为；定期组织消防知识培训和演练，提升物业服务企业员工和居民消防安全意识和应急处置能力；加强节假日期间巡查力度，做好重点时段、重点区域巡查管理，建立居民投诉举报机制，鼓励居民参与整治工作，共同维护住宅小区的消防安全，定期开展居民满意度调查，了解居民对整治工作的意见和建议。加大对物业管理区域消防安全隐患排查整治工作的宣传报道，发挥舆论导向作用，形成全社会关注、支持、参与隐患整治的强大舆论声势。

四、强化督导，确保排查整治取得成效
各县区城管局要坚持问题导向、举一反三，扎实推进住宅小区消防安全排查整治攻坚行动；要加强与消防、公安部门沟通联系，定期组织开展联合执法检查，督促物业服务企业严格落实消防安全管理责任。对工作组织不力、隐患排除整改不及时、劝阻报告不到位等问题的单位依法依规从严处理；要加强消防安全信息报送工作，建立健全火灾事故报告和应急响应机制，确保火灾事故信息及时、准确、完整。要认真总结消防安全隐患整治工作经验，不断完善消防安全工作措施，提高住宅小区消防安全管理水平，确保人民群众生命财产安全。

附件：住宅小区消防安全隐患排查整治台账

2024年2月25日

附件

住宅小区消防安全隐患排查整治台账

填报单位：                 填报人：                                    填报时间：     年    月
	序号
	住宅小区名称
	物业服务企业
	消防安全隐患问题
	整改措施
	完成时限
	整改完成情况
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	…